PRAGUE, PARIS UNIVERSITY

Charles University in Prague

Faculty of Arts

Institute of World History

CONSTRUCTING THE SYMBOLIC
MEANING OF THE THAI MONARCHY IN

THE CONTEMPORARY SOCIETY

Master's Thesis

Chanankan Nirundon

Thesis supervisors in Prague, Paris

Mgr. Jiří Janáč, PhD.
Nicolas Verdier, PhD.

Prague, Paris 2015

Hereby I declare that I worked out this thesis independently, using only the listed resources

and literature, and I did not present it to obtain another academic degree.

Prague, 7 August 2015 ……………………….………

Chanankan Nirundon

SUMMARY

This thesis focuses on the fabricated image and the public representation of King Bhumibol - the

current King of Thailand in two contemporary documentary films “My King” in 2012 and

“Bhumibol - The People’s King” in 2013. The primary purpose of this study is to examine how the

fabricated image of the current King of Thailand has been constructed through the utilization of

contemporary documentary films.

The study argued that Bhumibol has borrowed the fabricated image and public representation

from the European context, i.e. the fabricated public representation of Louis XIV. Indeed, the study

has been inspired by the work of Peter Burke in 1992 entitled “The Fabrication of Louis XIV”. The

aforementioned work of Burke, articles on the analysis of documentary films, literatures about the

importance of images in Thai society were considered altogether in the empirical part of this study.

The study pinpointed eleven specific attributes of the public representation of Bhumibol from the

two documentary films. The characteristics consisted of “August”, “Father of the People”,

“Generous”, “Godlike”, “Glorious”, “Hero of the Nation”, “Invincible”, “Laborious”,

“Modernized”, “Pious”, and “Wise”.

On the basis of the results of this research, it can be concluded that the public representation

of Bhumibol does not radically differ from that of Louis. The Thai King has adopted the essence

of the fabricated image from the European role model. The Monarch has integrated it with the

concept of globalization and modernity. The favorable fabricated image and the enforcement of

the regime of images, the specific form of power that prevents negative comments and

representations on the monarchical institution, have thoroughly legitimized and strengthened the

Thai kingship.

Keywords: public image, monarchy, Bhumibol, Thailand, documentary films, regime of

images

RÉSUMÉ

Cette recherche se concentre sur l’image fabriquée et la présentation publique du roi Bhumibol

- le roi actuel de la Thaïlande - sur deux films documentaires contemporains “My King” en

2012 et “Bhumibol - The People’s King” en 2013. Le but principal de cette étude est

premièrement, d’examiner comment le roi actuel de la Thaïlande a représenté son image

fabriquée par l’utilisation des documentaires contemporains.

L'étude a soutenu l’hypothèse que Bhumibol a emprunté l'image fabriquée et la

représentation publique du contexte européen, c’est-à-dire, la représentation publique

fabriquée de Louis XIV. En effet, l'étude a été inspirée par le travail de Peter Burke en 1992

intitulé “The Fabrication of Louis XIV”. Le travail mentionné de Burke, des articles de

l’analyse de films documentaires, les littératures de l’importance d’images dans la société thaïe

ont été prise en compte dans la partie empirique de cette étude. L'étude a défini exactement

onze attributs spécifiques de la représentation publique de Bhumibol à partir de deux films

documentaires. Les caractéristiques ont consisté en "auguste", "le père du peuple", "généreux",

"divin", "glorieux", "le héros de la nation", "invincible", "laborieux", “modernisé", "pieux" et

“sage".

Sur la base des résultats de cette recherche, on peut conclure que la représentation

publique de Bhumibol ne diffère pas radicalement de celui de Louis. Le Roi thaï a adopté

l'essence de l'image fabriquée à partir du modèle européen. Le Monarque thaïe l'avait intégré

ensemble avec le concept de la mondialisation et de la modernité. L'image fabriquée est donc

favorable. L'exécution du régime d'images, la forme spécifique de pouvoir qui interdit des

commentaires et des représentations négatifs portant sur l'institution monarchique, a à fond

légitimé et ont renforcé la royauté thaïe.

Mot clés : Image publique, monarchie, Bhumibol, la Thaïlande, films documentaires, régime

d'images

SHRNUTÍ

Tato práce se zaměřuje na konstruování veřejného obrazu krále Bhumibola -

současného thajského krále, ve dvou novodobých dokumentárních filmech "Můj král" z roku

2012 a "Bhumibol - král lidu" z roku 2013. Hlavním cílem této studie je především zkoumat

jak je za využití současného dokumentárního filmu vytvářen obraz současného thajského krále.

Studie vychází z předpokladu, že Bhumibol si propůjčuje způsob vytváření veřejného

obrazu a reprezentace z evropského kontextu, tak jak byla popsána Peterm Burkem na příkladu

konstruování veřejné reprezentace u Ludvíka XIV v díle "Výroba Ludvíka XIV” (The

Fabrication of Louis XIV”). Základ empirické části studie tak tvoří výše zmíněná Burkeho

práce, články o analýze dokumentárních filmů a literatura o významu obrazů v thajské

společnosti. Ze zmiňovaných dvou dokumentárních filmů bylo pak vybráno jedenáct

specifických atributů veřejného obrazu krále Bhumibola: "Respektovaný", "Otec lidu",

"Velkorysý", "Božský", "Slavný", "Hrdina národa", "Neporazitelný", "Pracovitý", "Moderní",

"Zbožný", a "Znalý".

Na základě výsledků tohoto výzkumu je možné učinit závěr, že vytváření veřejného

obrazu krále Bhumibola není radikálně odlišné od obdobného procesu u krále Ludvíka XIV.

Thajský král tak převzal podstatu vytváření veřejného obrazu z evropského vzoru, přičemž ji

obohatil a spojil se současnými fenomeny globalizace a modernity. Konstruovaný veřejný

obraz thajského krále a prosazování způsobu držení moci za pomoci vlády obrazem, který se

brání negativním komentářům a vyjádřením se k vládním institucím, tak legitimizoval a posílil

současný thajský královský majestát.

Klíčová slova: veřejný obraz, monarchie, Bhumibol, Thajsko, dokumentární filmy, vláda

obrazů
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Introduction

Peter Burke has argued that “the image-making of Louis XIV was a model for other monarchs”

and that “the French monarch and his assistants were solicitous about the public

representation”. Altogether, Burke asserts that “Louis [was] the monarch with ideology,

propaganda, and the manipulation of public opinion” (Burke 1992, 2-4). To affirm the

argument that Louis was a role model for other monarchs and rulers, Burke conducted a

comparative study on the public representation of Louis and other precedent rulers, not only

his contemporaries, but also some modern heads of state.1 Burke’s study has proven that his

argument was accurate. Nevertheless, Burke investigated merely the public representation

within the European context. What would be the result if Burke had studied the public

representation of the monarch from a different context, e.g., the Thai context? This research,

therefore, examines the public representation of King Bhumibol, the current King of Thailand,

in contemporary times. Principal assumptions of this study are that Bhumibol has borrowed his

public image from Louis and that the status of the Thai kingship has been legitimized by his

public image.

Bhumibol succeeded to the throne in 1946 and he has become the world’s longest ruling

monarch. However, the King struggled to construct his public image in the face of many

difficulties. Thai absolute monarchy was overthrown in 1932 and the aura of the kingship was

defamed. The new administrative system was mostly led by the military junta that was hostile

to the monarchical institution. Until the beginning of the 1950s, Bhumibol gradually

rehabilitated the royal image. Subsequently, the kingship was fully restored when Bhumibol

formed an alliance with military leaders. Since then, the King has reconstructed his public

image effectively. Bhumibol and his network of princes initiated national visits in remote areas

to expand the visibility of the kingship. Moreover, various apolitical activities, for instance,

charitable donations to temples, hospitals, and schools were carried out. Bhumibol also started

royal initiatives and projects that helped to develop the country.

Although Burke studied the public representation of Louis throughout his reign in all

kinds of media, this study has limited its territory within the media and time frame. In other

words, this research has concentrated on the public representation of Bhumibol in

contemporary times, i.e., during 2012-2013. Additionally, the selection of analyzed media is

restricted to documentary films. Two documentary films chosen for the research are “My King”

in 2012 and “Bhumibol - The People’s King” in 2013. Both movies have furnished fruitful

1 See “XII LOUIS IN PERSPECTIVE” page 179-203
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resources to the study. They combine footage, still photographs, and narration that authors of

the movies intended to convey to audiences. A reason to confine the time frame only to the

contemporary time can be explained by the fact that the public representation of Bhumibol did

not fundamentally change from the beginning of its construction. This can be seen from an old

documentary film of the Thai royal family produced in 1979 by the British Broadcasting

Corporation (BBC) entitled “Soul of a Nation”.2 In it, the story shows several national visits

by Bhumibol. The Thai monarch also represented himself as the laborious king who carried


[…]


himself piano by reading musical notes and that he started writing songs at eighteen. And the

Thai potentate is said to have developed his love for photography when he was only six years

old. Moreover, the documentaries also attest that Bhumibol’s photographs are valuable in terms

of historical evidence and artistic perspectives as they were taken from angles no other

photographers could rival. Symbolic appearances of Bhumibol going everywhere with a

camera dangling around his neck are highlighted (figure 37). Eventually, the films assume that

many years of living in Thailand and the King’s engagement in many royal-initiated projects

has greatly contributed to the consistent improvement of his photographic skills.

Fig. (36) Bhumibol went to plant vetiver grass, My King. Part 1, 06:48. 2015.
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 Likewise, Bhumibol is asserted to be skilled in arts and literature. Footages of

Bhumibol’s paintings are inserted to make the wise trait more explicit. The movie (2012)

alleges that the King started painting by himself and has made a portfolio of a hundred pieces

of artwork (figure 38). In addition, the Thai king is said to have initiated a project to translate

two books entitled “A Man Called Intrepid” and “Tito” into Thai (2012). Moreover, the film

presents a book of Buddhist tales called “The Story of Mahajanaka” that is claimed to have

been composed by Bhumibol. The movie attests that this crucial book demonstrates the

teaching to be found in Buddhist tales and the inner thoughts of Bhumibol. The purpose of the

book is mentioned as reflecting royal initiatives and Bhumibol’s pool of knowledge of

Buddhism, science, satellite, maps, history, geography, social science, nature and the

environment (figure 39-40).

Fig. (37) A collage showing that Bhumibol always has a camera with him everywhere, My King. (37.1
Part 5, 04:35; 37.2 Part 5, 00:50; 37.3 Part 1, 04:21; 37.4 Part 1, 05:29). 2015.

Fig. (38) Examples of Bhumibol’s paintings. My King. Part 4, 00:29.
2015.
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 The wise trait of Bhumibol is represented through his inventive mind. The young

Bhumibol is claimed to have invented his own toys (2012, 2013). His inventive skills have

been developed more effectively during his reign. The filmmakers have inserted a scene

showing Bhumibol innovating agricultural machines for farmers (figure 41). Likewise, scenes

of Bhumibol inventing an antenna for a low-cost radio transceiver called ‘royal sausage’ and

an invention of a water aerator to solve a problem of polluted water are introduced (figure 42).

Eventually, the wise characteristic of Bhumibol also appears in scenes related to

sustainable energies. Bhumibol is said to have initiated hydraulic, wind and solar energy

projects (2012). Ethyl alcohol and biodiesel developed from Bhumibol’s projects are used to

run the royal vehicles (2012, 2013).

Fig. (40) Two Thai words in the excerpt are “preserve” and “develop” which seemed to imply the
wise and crucial duties of Bhumibol, My King. Part 4, 02:12. 2015.

Fig. (39) Excerpt from Bhumibol’s book of Buddhist tales. My King. Part 4, 01:13. 2015.
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Fig. (42) The water aerator, My King. Part 2, 03:03. 2015.

Fig. (41) The inventive skills of Bhumibol, My King. Part 4, 10:20. 2015.
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Conclusion

This study set out to explore the fabricated image in the public representation of King

Bhumibol - the current King of Thailand through contemporary documentary films. The

general theoretical literature and considerations examined the fabricated image of Louis XIV

as a role model of public representation to other monarchs and also as fruitful inspiration for

this dissertation. The study sought to answer the crucial question of this research on how the

fabricated image of the current King of Thailand has been constructed through the utilization

of contemporary documentary films.

The study of the public representation of Bhumibol and Louis was conducted

deliberately. Firstly, the dissertation proposed theoretical and methodological considerations

from the literature of Peter Burke on the fabricated image of Louis and the literature on the

analysis of documentary films. Secondly, the study discussed the importance of images in Thai

society in which the surface of public representation is taken as the truth to emphasize the

reason Bhumibol has to fabricate a positive and impressive public representation. The study

examined the historical timeline of the fabrication of the public image of Bhumibol. Lastly, the

analytical chapter answered the aforementioned crucial questions of the dissertation. This

chapter sought to find similarities in the public image of the two monarchs on the basis of

specific attributes.

The thesis argues that the public image and the public representation of Bhumibol do

not fundamentally differ from the ones of Louis. Most of the characteristics of Bhumibol

coincide with those of Louis. Although the two monarchs are three centuries away from each

other, time and technological advancement do not exceedingly alter the construction of their

public representation. Nevertheless, there is an imperceptible variation in the public

representation of Bhumibol due to the fact that the modern king has to embrace his image with

globalization and the idea of export of modernity. With the positive public representation and

the regime of images, altogether, Bhumibol has achieved the strengthening and stabilization of

his kingship and his Dynast in the present time.

Certainly, the two documentary films about Bhumibol have signified crucial messages.

The eleven specific attributes of Bhumibol found in both movies echoed the public image of

Louis as pinpointed by Burke. The two monarchs were presented in the same way. Bhumibol

and Louis were the august Kings who were loved and respected by their people. Moreover,

Bhumibol was also represented by the symbolic image as the happiness of the nation. They

were claimed to possess the fatherly figure, i.e., the Sovereigns who were accessible to their
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subjects. However, Bhumibol has also developed his fatherly image into the figurative image

of the one who unite the nation. Their generousness was expressed in the form of charitable

donations. Additionally, the two Monarchs were represented God and have retained the

supernatural power. The two Monarchs were the nation’s savior in their heroic image. They

were invincible and omniscient that they could triumph over the forces of evils and disorder.

They were also presented as the athlete. They were described as the most pious king.

Ultimately, they were wise and omniscient. They were informed of everything and owned the

inhuman trait of being good at everything. In other word, they were informed of everything. "
This study has certainly provided a new perspective of the fabricated image and the

public representation of Bhumibol in comparison with the European context as this kind of

study has not been conducted widely in this area of research.
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