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The presented thesis focuses on the fabrication of public image of the contemporary king of

Thailand. Inspired by the well-known Burke’s analysis of public representation of Louis XIV

the thesis aims at deconstructing patterns in public representation of the Thai ruler. Due to

technical and methodological constraints the scope of analysis was sensibly narrowed down to

a couple of official biographical documentaries, both of which reached large audiences in

Thailand in the early 2010s. Taking Burke’s study as model, Chanankan identified a set of

attributes assigned implicitly to Bhumibol by authors of both movies and pointed out which

aspects and characteristics of his personality were silenced to enhance the glorious image of

the people’s king. From the comparison of representations of Louis XIV and Bhumibol she

drew a conclusion that, despite temporal and geographical divide, fabricated image of

Bhumibol was constructed along the same lines as that of the French king three centuries ago.

The thesis is logically structured – the opening part introduces main theoretical assumptions

and methodological instruments and explains how Burke’s method hes been adapted to fit

vastly different technological and cultural milieu. Second part offers insights into the

historical and cultural context, indispensable for understanding of the specific position of

royal family in Thai society and the country’s unique visual culture (or “regime of images”).

The third and final part is devoted to the analysis itself. The thesis is written in clear and

concise manner, although the language is rather less sophisticated.

Undeniably, the thesis suffers from several shortcomings (not very ambitious general design

and limited scope of analysis, length only just above the required minimum). These are,

however, reducible to a single problem. The research was carried under the umbrella of the

Erasmus Mundus program, designed to promote European higher education worldwide and to

bring foreign students to European universities. Chanakan in a way fell a victim to the

ambitions of this program, and throughout her study struggled heavily to adapt, in a limited

time offered by the scholarship, to European academic standards. The initial discrepancy

between her academic background and requirements of European universities demonstrated

most visibly in her passionate engagement with the topic of research, which made it a

perplexing task for her to meet principles of academic writing and achieve a critical distance

from the subject of research. However, especially since the first draft of her thesis was

rejected by supervisors, she has shown admirable dedication and focus and improved her

manuscript significantly.

The main asset of the presented thesis lies not in its academic qualities, but rather in its value

as a testament to the personal commitment and development. During the last two years,

Chanankan managed not only to produce what I believe to be a fully acceptable thesis and to

accomplish the highly demanding bilingual TEMA program (she spent three semesters in

Prague and one at Paris EHESS), but she also personally and professionally matured. Despite

the fact that the thesis is far from perfect, it meets the standards of academic work that must

be maintained on the MA level and thus it qualifies for a successful defense.

Therefore, I recommend the thesis for defense with a preliminary mark C.
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